MAN. Non.

P.L. Ratio? potest enim seruari sine dispendio salutis, imò seruari deberet necessàrio, ipsaque compelli ad seruandum, cum nec videatur meticolosum, nec contra bonos mores.

MAN. Quia matrimonia libera esse debent, & quia coactiones huiusmodi

huiusmodi plerunque difficiles exitus habere solent.c.gēma, de sponsa.c.requisiuit, & ibi Abb.in prin.co.ti.l.Titia, in prin. ff.de verbo.ob.& ad regulam facit hinc, quòd iuramentū, ad huc in minore loquentes, vt supra in genere præstitum super quocunq; còtractu celebrato, vel celebrando, ipsum validat, vt per Alex.in.l.si quis mihi bona, in.§.sed vtrum, in fi.ff.de acqui.here.& renunciatiōem pariter, si iuri de futuro facta fuerit, aliàs nulla, quòd idem etiam tenet in.l.ci qui, in prin.cip.col.2.ff.co.Ro.consil.22.pro proposito, col.j.& de materia aliàs in.l.sed & si quis, in.§.quæsitum, ff.si quis cau. & in.l.j.C.de pact.

P.L. Sed quare est, quòd donatio omnium bonorum præsentium & futurorum, etiam iuramento confirmata, non valet?

MAN. Immo valet, vt no.in.l.fi.C.de pac.& in.l.stipulatio hoc modo concepta, ff.de verbo.obli. quia iuramentū seruari potest sine dispendio salutis, & ita in specie Corne.consil.252.primo videndum est, col.4.volu.3. Vel & aliter respondeo, & melius, quia ita communiter tenetur, quòd non valet, quia iuramentum est contra bonos mores, aufertur enim sic donanti libera testandi, facultas, induciturque votum captandæ mortis, & latius vt in.d.locis, & ipsemet Corne.sibi contrarius, ita còsuluit, consil.60.quanquam in.2.col.volu.2. Cur.iu. consil.25.habita, col.3.&4.

P.L. Si pactum induceret veniale peccatum, confirmaretur ne iuramento?

MAN. Archidia.in.d.c.quamuis, sentit quòd non, & male ratione predicta, & in specie ipsum reprobat Alex.in.l.quia tale, in §.elegantè, in.2.col.ff.so.ma.

P.L. In materia pulchrum esset scire, an istud iuramentum tollat enormissimam læsionem.

MAN. Credo ego quòd non, quòdque ista sit opi. communis & not.in.l.pactum.C.de colla.& in.d.c.quamuis multa Cur. iu. consil.53.habita, col.3.&4.& ante cum Alex. consil.42. super præmissis, col.2.&3.volu.j. Deci. consil.45. quòd supra col.j.volu.j.& omnes, quia in deceptiōe magnæ quantitatis, dolus inesse præsumitur.l.omnes.§.lucius, ff. quæ in frau. cred. idem Cur. consil.141.habita, col.2.aliquid Capici. deci.159. in causâ colum.13.

P.L. Prædictum.c.quamuis, est ne limitatoriū vel correctoriū?

MAN. Nec istud vel illud, quoniam addit solum iuramentū eo casu

- casu esse seruandum, & si contra Ful. & Cuma. in. d. l. stipulatio hoc modo concepta, dixerit Ias. esse limitatorium, & aduertunt ac declarant Moder. Hispa. in tracta. de vlti. si. iuris. ca. & ci. numero. 304.
- P.L.** Si naturali vinculo accedat iuramentum, critne standum eidem?
- MAN.** Vtique crit, si non fuerit meticulosum.
- P.L.** Aduersari videtur tex. in. l. si. C. de non nume. pecu.
- MAN.** Non est verum, & operatur, quia consensus adest. l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de regu. iu. argu. in. l. fideiusso. ff. de fideiusso. Bal. in terminis, consi. 441. vltis. colum. penult. volumi. 5.
- P.L.** Certum est adhuc. d. c. quamuis, habere locum, si pactum factum sit ei, de cuius successione agatur, nūquid valeat, factum de hæreditate absentis, ita vt hoc modo extendatur etiam ad alium casum?
- MAN.** Si non est correctorium, deberet valere, & extendi. Tamen Gui. Pap. consi. 162. circa. col. 2. contrarium tenuit, quod non valeat, quodque non extendatur, non illa ratione, quia correctorium sit, vt dicit, ex quo non est verum, vt supra sed ex alio, quod ipse postea probat, nec aliter refero.
- P.L.** Si filia nulla dos data fuisset, vel si fuisset dolose, ac persuasionibus inducitur ad renunciandum. aut iurasset non renunciare, nisi cum certa solennitate, quid iuris, seruare iuramentum deberet?
- MAN.** Magna rerum copia tibi hodie suppetit Petre.
- P.L.** Materia etiam ampla est, præbetque nobis causam loquendi.
- MAN.** Crederem igitur his casibus, immo firmiter tenendum est, quod non, quia si nulla sibi data fuisset dos, Læsa reperiretur. l. j. ff. solu. ma. l. asiduis. C. qui po. in pi. ha. not. in. d. c. quamuis & in. d. l. stipulatio hoc modo concepta. non nihil Bononien. in. c. in præsentia. numero. 177. de proba. Secundum, ex multis probat Fede. de Sen. consi. 199. quæritur. 3. glo. in. d. c. licet mulieres, de iureiu. in. 6. Bar. in. l. si quis pro eo, in. 3. membro prin. ff. de fideiu. Scyfel. vbi alia multa etiam ad. c. quamuis, limitationem, in. d. l. stipulatio hoc modo concepta, col. 4. ad firmitatem Soci. regu. 150. filia, cum. 37. fallen. plusquam facta Afflic. in. c. j. in. §. si quis inuestierit, col. 4. 5. 6. de feu. da. imui leg. commi. in vsib.
- P.L.** Tamen adhuc scire desidero, si filius iurasset seruare contra

- ta in testamento patris, an possit iuramento contrauenire.
- MAN.** Non, ita Gui. Pap. deci. 96. nobilis, col. 3. qui dicit etiam deci. 206. in hac, ad si. quod quamuis iuramento non obstante, possit iudex pœnam augere, vel minuire, in foro temporalis, secus tamen est in spirituali.
- P.L.** An super isto iuramento possit dispensari?
- MAN.** Idem Gui. Pap. tenet quod sic, post Gof. & Vincen. in. d. cum contingat, de iureiu. & contra Arch. & Gemi. in. d. c. quamuis, deci. 124. item fuit, col. j.
- P.L.** Transeat, remanebitne pactum & contractus validus?
- MAN.** Sine dubio, ita idem Gui. Pap. deci. 226. item fuit, col. 2.
- P.L.** Sed an in casu. d. c. quamuis, requiratur certioratio notarij?
- MAN.** Idem adhuc, ex multis dubitat, & tandem post Archi. in. d. loco, concludit, quod non deci. 227. plus dixi col. 2.

Marci Mantui, Bona-

VITI, PATAVINI,

IVRISCONSULTI,
CAESAREI'QUE COMITIS
minimi Dialogorum.

LIBER QVINTVS.

PETRVS MAN. NEPOS MAN.

Ad.c. si Papa, de priuile. in. 6.
Dialogus 81.

VERBA OPERANTVR.

P.N.

D I D I C I à te pater ven. est que ferè in ore omnium, quòd verba ita & taliter interpretanda sunt, vt semper aliquid operentur, ne superflua & ociosa videatur. si quando. ff. de lega. j. l. quod ait lex, in prin. restituenda. vt dicat, nò ociosum, sed ociosum. ff. ad legem Iul. de

adul. c. si Papa, de priuile. in. 6. Roma. consi. 79. totum, in princ. Alex. consi. 23. visis, in prin. vol. j. Corne. consil. 243. in hac. col. j. vol. 4. Immo quòd nec syllaba quidem esse debet, sine effectu predicto, vt per glo. in. l. j. ff. quod met. cau. Bal. in rubri C. de contrahen. emp. q. 9. Tamen non videtur verum hoc, quoniam in priuilegijs libera sepultura, solet apponi clausula salua Iustitia, & tamen nihil operatur, vt not. Docto. in a. certificari, de sepultu.

MAN. Operatur fili charissime, quia dubitationem tollit, & satis est. l. non solent. l. quæ dubitationis tollendæ gratia. ff. de regu. iu. l. qui mutuum. ff. man. idem Abb. in loco præallega. col. pe. & est simile in. l. si quido. C. de inoffi. testa. Et quòd debet aliquid operari, probatur, quia si dictum sit, quòd possit dispè

fari,

fari, potestas Episcopo cõcessa intelligitur, quoniam de Papa non est dubium. c. 2. & ibi idem Abb. col. 2. de cle. pu. in qua. & dicit plus Ancha. consi. 306. in vnum, ad fi. quòd si qua in verbis contrahentium apparet contrarietas, ad concordiam recurrari debent, vt aliquid operentur, & consi. 418. quanquã, quòd verba cuiuslibet dispositionis vltra ius cõmune, debent hoc idem facere, ne membranas occupent.

P.N. Quid si sint narratiua?

MAN. Nisi sint Papæ, de facto suo, & super illis fundetur intentio, probatione non inducunt, nec disponunt, vt per Ro. cõsi. 180. si admittimus, col. j. Abb. in. c. cum dilectus, in. 4. de suc. ab intesta. Rota dec. 282. licet, in nouis. Jo. Parisien. de primo. genitu. q. 3. pro decisione, col. 4. Fed. de sen. consi. 34. quæritur, col. 2. & consi. 50. quod pactum, col. 4. Arcti. consi. 23. in præsentia, col. 3. Bal. in. c. j. in. §. personam, in fi. per quos fiat inuesti. in vsib. Ancha. consi. 127. ad dubia, col. 3. nec nocent, uel profunt, nisi contrahentibus. l. optimam. C. de contrahen. & commi. sti. c. cum in iure peritus, de offi. de. d. c. si Papa, idem Ancha. consi. 142. clarior, col. 3.

P.N. Quid in rescriptis, in priuilegijs enim expeditum est, vt si pra & in. d. c. si Papa. nouissime Deci. in. l. j. nu. 21. de fecun. nup?

MAN. Idem, & tradit Ro. consi. 372. non video, Bal. in. l. nò Episcopalis, col. j. C. de proba. & elicitur adhuc ex supra dictis, qd regu. locum habet in quacũque dispositione, etiam si materia fuerit pœnitentialis, ut idem concludit, consi. 509. circa, col. 5. & in gratia beneficii, Rota deci. 474. supposito, col. 2. in nouis. Et in vnione Pet. de Peru. in trac. vniõ. c. 4. col. 2.

P.N. Si fiat pactum, quòd feudum uel emphyteosis possit alienari, vt feci ego his diebus, quod non ignoras, quia emphyteota ille noster difficulter soluit, vt meliorem inueniamus, intelligetur, me etiam non requisito?

MAN. Fuerunt opiniones, affirmatiua tamen verior est, vt verba aliquid operetur. l. si. & ibi Saly. col. j. C. de iu. emphi. Imo. in. c. potuit, de loca. Alex. consi. 172. viso, col. pe. vol. 2. plene Deci. in. c. quæ in ecclesiarum, col. vlti. de consi.

P.N. Recurto ad verba narratiua, ponamus quòd de modico præiudicio agatur, an probent?

MAN. Probant, & plene quidem, maxime si non sit alia præsumptio, in contrarium, & narrata sint de substantia actus, vt not. in. c.

in.c.cum olim, de conf. & in c.illud, de præfump. Abb.in.c.ño nulli, in. §. sunt & alij, col. 4. de refcri p.

P.N. Statutum dicit, quòd quilibet ad accusandum admittatur, comprehenderitne etiam inhabilis?

MAN. Sine dubio, ex quo verba generalia, fauore pub. vtilitatis generaliter intelliguntur, nec restringuntur ad habiles. l. si quis in graui. §. hi quoque, & ibi Bar. ff. ad Syllania. Bal. plene, in rub. qui ac. non po. & vt statuti verba quoque aliquid operentur, vt dicit Zaneti. in. c. j. col. 3. de accu. & pro intelligentia. d. c. si Papa, nota quòd verba ibi nihil operantur, nec disponunt, quia non faciebant ad propositum, ut ex multis probat Ias. in rub. insti. de ac. col. 2. Quòdque disponunt, si legislator ponat factum affirmatiue, & ipsum non impugnet, quia illud censetur approbare. l. cum fundus. §. seruum tuum imprudens, & ibi Fulgo. ac Alex. ff. si cer. pe. l. quòd sæpe. §. si res. ff. de contra hen. emp. l. in rebus, in prin. ver. sed videndum. ff. commo. Bononien. in. c. vnico, col. 2. de rerum permu. in. 6.

Ad. c. statutum de præben. in. 6.
Dialogus. 82.

F A V O R.

P.N. FAVORABILIS est dispositio, quæ reducit nos ad terminos iuris communis. l. si vnus. §. pactus. ver. quod in spe cie. ff. de pac. c. statutum, iuncta glo. in verbo numerandum, de præben. in. 6. c. ab exordio. 35. dif. Deci. in. c. pastoralis. col. 1. & 3. de excep. in tantum vt fiat extensio etiam in correctoriis, quando reditur ad ius commune, ex quo materia tunc est fauorabilis, vt per Ias. in. d. §. pactus, col. 2. & Bononien. in tracta. extensionum, col. 37. Cur. consi. 9. circa, nu. 4. & consi. 6. circa, nu. 14. & limitatur quod habetur in. l. præcipimus, in fi. & ibi Bar. C. de ap. not. in authen. quas actiones. C. de sacrosanc. ec. & in. l. si vero, in. §. de viro. ff. solu. mat. But. in. c. olim tibi, de verbo. si. Sed dubito, pone quòd deportatus restituitur, an restitutio quærat igno. cum nihil aliud sit, quam restitutio in statum pristinum. l. quod si minor. §. restitutio. ff. de mino. & hoc quidem facilius fiat, quam aliquid de nouo in ducatur. cum eidem etiam fauorabile sit.

MAN. Quæritur absque dubio, rationemque dixisti tu, & fuit Soci.

Soci. hoc ipsum confirmat, in. l. quidam relegatus, col. 2. ff. de reb. dub. Dicit. etiam Ro. consi. 318. quæritur, col. 2. quod verba constitutionis per quam reditur ad ius commune primæuū, sunt latissime interpretanda. Idemque Maria. in. c. fraternitatis, col. 14. de testi. & ad regulam faciunt congesta per Neui. 2. consi. 12. in volu. feudaliū, patres, col. 32. aliquid Alex. & alij in. l. si cōstante. ff. solu. ma. Cur. consi. 26. Hiero. col. 4. Cas. sanc. consi. 8. super, nu. 32. & videtur optimus tex. in. c. ad audientiam, de cle. non resi. in ec. ubi constitutio exorbitans, loquens exceptiue, extenditur ad casum in ea omisum, quia per dictam extensionem reducebatur ad ius commune, & ibi Cro. latius, col. 29.

P.N. Dubito rursum, quia dixisti quòd ignoranti quæritur restitutio, ex quo hoc idem ei fauorabile est, quid si odium uel damnum inferatur.

MAN. Hoc casu forte secus dicendum esset, argu. in. l. cum quidā. ff. de libe. & posthu. Bal. in terminis, in. l. scire oportet, in. §. j. col. 2. ff. de excu. tuto.

P.N. Stat statutum in ciuitate, vt hic, quod agnati præferantur cognatis, sub his verbis eruntne comprehensi emancipati?

MAN. Ias. post Saly. et Ange. in. l. qui se patris. C. vnde libe. tenent quod non, idque etiam ibi Deci. sed contrarium videtur verius, quoniam statutum nouum correctorium, si reducat nos ad primæuam iuris dispositionem, fauorabile est, & potest extendi, sed lex. xij. tabularum præferbat agnatos cognatis. l. pronuntiatio. §. familiæ. ff. de verbo. si. l. j. §. sed & si. ff. de ven. inspi. ergo statutum, idem disponens, erit huiusmodi, & (vt diximus) extendetur. Et sentit Cur. olim collega, in. d. l. qui se patris, & ad propositum bene, nu. 75.

P.N. Testamentum primum solum, tolliturne per secundum imperfectum, si ad dispositionem iuris commune reuertamur, quia in eo sint instituti venientes ab intestato?

MAN. Tollitur, ratione prædicta, & est casus in. l. hac consultissima, in. §. si quis autem. C. de testa. l. 2. ff. de iniust. testa. Ias. in. d. §. pactus, col. 2. præallega.

P.N. Tamen alibi in. l. pactum quod totali. C. de pac. reducitur ad dispositionem iuris commune. l. maximum vicium. C. de libe. pr. ec. & tamen pactum non valet.

MAN. Illud ideo est, quia erat contra bonos mores, auferbat liberam testamenti factionem, & quod peius est, inducebat vo-

MAN. M tum

tum captandæ mortis, vt ibi dixi in collectane. & in lectu. & non habet dubium. & ad casum nostrum dicit etiam Staphil. q. literæ, quæ appellatur facultatis, quando scribitur pro incerta persona, & de beneficio incerto, fauorabiles sunt, quia per eas reducitur ordinarius ad ius suum primæuum, & naturale conferendi beneficia suæ diocesis, in tracta. de man. de prou. forma. 3. in prin.

P.N. Sed quæ horum omnium ratio potest assignari? fundata enim est regula in d. iuribus.

MAN. Quia omnis recessus à iure, & dispensatio est odiosa. c. 1. & 2. de si. presby. c. quæ à iure, de regu. iu. in. 6. debiliusque sit speciale, quàm commune. l. eius militis. §. si militia missus. ff. de mi. testa. q. 6. late in l. si. lec. 3. C. de edic. di. Ad. tollen.

Ad. c. si motu proprio, de præben. in. 6.

Dialogus 33.

MOTVS PROPRIVS.

P.N. **MOTVS** proprius multum operatur. c. si motu proprio, de præben. in. 6. Immo dicit Bar. in l. vbi cūque, colum. 4. ff. de int. ac. quod illud quod motu proprio alicuius relinquitur, ab omni necessitate excluditur. & Ancha. cōsi. 138. de natura, in prin. quod cum in gratia ad impetrationem concessa, requiratur expressio beneficii, quantumcunque modici, & qualitat, curæ scilicet, dignitatis & similibus, istis autem non expressis, reddatur surreptitia. d. c. si motu proprio. c. cum in illis, co. ii. & lib. si fiat tamē motu proprio, nō potest dictis de causis indicari talis, & consi. 166. viso, in prin. quod quælibet gratia Apostolica, ad postulationem concessa, est strictè interpretanda, magis quæ si fiat motu proprio Principis. l. 3. in prin. ff. quod quisq; iu. idemque consi. 215. scripsit Papa, col. 3. & cōsi. 364. viso, in prin. quod officium clausulæ non obstante, est non habilitare personam inhabilem ad beneficium, sed surreptionem literarum excludere, vt in hac clausula motu proprio dicitur, & iam ostensum est supra plūs dicit Ro. consi. 327. istæ sunt rationes, col. 3. quod immo motus proprius Principis, in gratijs non solum operatur exclusionem (vt dixi) surreptionis, verum etiam alia longe plura, quæ ibi postea enumerat. & cōsi. 388. in casu, col. 2. quod gratia motu proprio concessa, plenissimam

nissimam & fauorabilem interpretationem accipit, vt vltima voluntas. quòdque sic Papa arguit de vltimis voluntatibus ad rescripta, in. c. auctoritate Martini, de concess. præben. & in. c. j. co. ti. in. 6. aliquid Bal. consi. 305. verba, col. 2. vol. 1. Qui notabile verbum dixit quoque in authen. quas actiones, col. j. C. de sacrosanc. eccl. quòd ecclesia Nouantulana habet singulare priuilegium, vt præscriptionem non patiatur minore annis centum, & omnia verisimilia sunt, sed vellem scire, quomodo iste motus proprius probetur.

MAN. Probatur per literas.

P.N. Et non aliter?

MAN. Non, casus est in d. c. si motu proprio, Rota deci. 332. licet Romana, col. j. in nouis. & dictu mirabile est, quod motus proprius includit de necessitate viam negatiuam non cohartatam, videlicet, quod nullus super hoc Papæ supplicationem perrexit, vt in d. loco dicitur, col. 2. ad si. & quod non præsumatur nisi in literis & rescripto exprimat, tradit etiam Ias. in l. si. col. 7. de consti. prin. Calde. consi. 8. an existens, col. j. de rescrip. Gui. Pap. deci. 537. dixi, col. 2. Afflic. in. c. j. nu. 37. per quos fiat inuesti. in vsib. Gramma. deci. 59. catholicus, nu. 56.

P.N. Sed quare est, quod certa scientia probatur etiam per testes & sic aliter quàm per expressionem?

MAN. Immo non, vt sentit glo. in. c. statutum, in verbo literarū, de rescrip. in. 6. & dato quod verum sit, forte id est, quia motus proprius (vt dixi) negatiuam includit, sui natura improbabilem. l. actor quod asseuerat, & ibi plene per Bal. C. de proba. c. bonæ, de elec. Affirmatiuam vero clausula ex certa scientia, quæ probabilis est, & declarat hancque differentiam rationem assignat Rota in loco de quo supra pulchre Staphil. in tracta. de vi & effec. clau. ver. subsequenter, nu. 12. 13.

P.N. Priuilegium concessum motu proprio, nocetne liti pendenti?

MAN. Minime.

P.N. Ratio?

MAN. Quia Princeps non præsumitur velle derogare iuri tertij. l. 2. §. merito. §. si quis à Principe. ff. ne quid in lo. pub. Spec. de disp. §. qualiter. ver. diximus ergo, Ias. in. l. 2. C. vt lit. pen. idem Staphil. vbi supra nu. 20. Gig. in tracta. de pensio. q. 9. vidi mus, nu. 5.

P.N. Si motu proprio concedatur aliquid, & sic in materia, habe

bitne locum retorquutio & titulus quod quisque iuris?

MAN. Non, sicuti nec quando statuitur aliquid intuitu Dei, vt per Feli. in c. sanctorum patrum, in fi. de prescrip. not. Pau. de Cas. in authen. quas actiones, col. 3. C. de sacrosan. ec. & De. ci. in rub. ff. quod quisque iu.

P.N. Appellatione beneficij regulariter non venit curatum, cum in illis, de preben. in. 6. an veniat, si gratia motu proprio concessa sit?

MAN. Venit, vt in d. c. cum in illis, not. & dixisti tu supra aliter tamen inducendo, nouissime Staphi. in trac. de modo & for. impe. in prin. nu. 6. Dixisti supra etiam vnum fili, quod no parum dubitationis habet, quod clausula motus proprij, non habilitat personam inhabilem, quia Ro. contrarium tenuit, confi. 327. istæ sunt, col. 3. per bonum tex. in l. 2. C. de cri. sacri.

P.N. Ergo pugnabit cum Ancha. qui aliter dicebat, confi. p. ræz legæ. ad idem, 364?

MAN. Et directo quidem, nisi aliud dicatur.

P.N. Si placet, dic tu pater cuius opi. adharendum sit, nec in lubi co figam pedes.

MAN. Pro rei veritate, opi. Ancha. verior est, nec ob. tex. in d. l. 2. quia loquitur in electo per Imp. ex certa scientia, quo casu censetur super inhabilitate dispensasse. l. quidam consulebant. ff. de re iudi. & est glo. ad propositum, quam totus mundus sequitur, in clem. si Romanus, de preben. plene Staphi. de quo supra in loco præallega. de vi & es. clau. nu. 2.

P.N. Clericus secularis præbendam impetrat, quæ tamen clericis secularibus concedi non solebat, an impetratio valeat, si motu proprio gratia sibi facta sit?

MAN. Videtur prima facie dicendum, quod sic, quia Papa in beneficalibus habet plenitudinem potestatis, & omnia potest. c. 2. de preben. in. 6. cle. 1. vt lit. pen. Tamen contrarium verius est, quia non præsumitur esse de mente ipsius, etiam quod motu proprio hoc ipsum faciat, cum non sit consuetum. l. si de iudicio missa. §. si seruo, & ibi Bal. ff. de lega. 3.

P.N. Obstat etiam supra dictis eiusdem Bal. autoritas, dicentis in l. j. in. §. j. ff. de iust. infra. conue. paria esse, quod quid fiat motu proprio, vel ad denunciationem alterius.

MAN. Inciuile est quid dicere, non minus quam iudicare, nisi tota lege perspecta. l. inciuile. ff. de legi. Verum igitur est Bal. dictum, quantum ad obligandum male facientem. Ideo Iudex inqui-

inquirens ad denunciationem syndici, ita facit litem suam, si perperam condemnat, sicut si inquireret motu proprio. & sic non est regulare. Vnde ad propositum motus proprij, aliqua dicam tibi & finiam, ne simus prolixiores solito.

P.N. Bene factum erit, dic, & ego te attentissime audiam.

MAN. Motu proprio igitur leges generales fiunt. l. humanum. C. de legi. Bar. in authen. quas actiones, col. 2. C. de sacrosan. ec. suppletur ætas, siue ipsius defectus. c. si eo tempore, de rescrip. in. 6. & si hoc modo gratia concedatur, seu priuilegium, non egreditur personam, aliàs secus, si ad partis postulationem. §. planè, iuncta glo. Insti. de iu. na. nec coram primo Iudice committitur quis comparere, si motu proprio Principis forù mutaritur, etiam quod iurisdictio præoccupata fuisset, secundum Ias. in l. cum quadam puella, col. 2. ff. de iu. om. Iudi. post Bar. in l. idem Vlpianus, in fi. ff. de excu. tu. & si datus tutor adhuc fuerit ad petitionem alterius per ebreptionem, datio erit nulla, ex officio Iudicis vero, ac motu proprio ipsius, tunc decretum valebit, ex quacunque causa, non solum expressa, verum etiam tacita. l. si vt proponis. C. de confi. tu. Bal. in l. tutor, in prin. ff. de tu. & cu. dat. ab his, & breuiter octo alios effectus, quos hic scribere non intendo, d. clausula motus proprij, ponit Seysel. omino videndus, in d. l. 3. col. 2. ff. quod quisque iu. hoc vnum vltimo etiam non omittentes, quod indubitarum est Bald. dictum, confi. 383. quando, col. 2. volu. 3. quod non præsumitur in his, quæ ratione ambitionis prohibentur, ex quo exprimi debet, & vt dictum est supra in literis apparere, cum aliter probari non possit.

Ad. c. degradatio, de pœn. in. 6.

Dialogus 84.

DEGRADATIO.

P.N. QVÆDAM est degradatio verbalis, quædam actualis, de verbalibus vt tu melius scis quam ego, loquitur tex. in c. ad audientiam, & ibi Abb. in prin. de cri. fal. de actuali, tex. in cap. cum non ab homine, de Iudi. De verbalibus & actualibus simul, tex. vbi vtriusque etiam formam ponit Papa, & hoc non ignoro, in cap. degradatio, de pœn. in. 6. aliquid Abb. in c. nouimus, in prin. de verbo. si. Bal. in l. 2. in. §. j. in prin. ff. de his qui not. in-

fa. Cassane. in confue. Burgun. fol. 53. col. j. sed dubito, poneq̄ clericus sit degradatus, & percutiatur, eritne percuciens excommunicatus?

MAN. Erit sine dubio, & dicitur incidisse in cano. si quis suadente Diabolo. 1.4. q. 4. vt per glo. in. d. c. degradatio. & est argui in l. fi. ff. de decu. & c. si diligenti, de fo. compe. in ratione sui.

P. N. Dubito rursum, quomodo hoc idem esse possit, quia degradatus, actuali degradatione, traditur curiæ seculari, puta ultimo supplicio afficiendus, si delictum huiusmodi sit, vt ea pena puniri debeat, cum ecclesia non habeat iudicium sanguinis, c. sententiam sanguinis, ne cle. vel mo.

MAN. Non habet directe (vt dixi alibi) indirecte sic, & ita pronunc dicere sufficit, quod dicitur etiam Ancha. confi. 153. ex narratis, col. 2.

P. N. Verum est, sed nonne sufficit pœna perpetui carceris, quæ est capitalis, & maior omni alia, quæ possit imponi de iure canonico?

MAN. Non, quoniam actualis degradatio, & traditio curiæ seculari eam superat, & secundum terminos. d. c. cum non ab homine, infligenda est, Bal. confi. 448. quæritur, col. 1. vol. j.

P. N. Potestne, ad clerici similitudinem, alius quiuis degradari?

MAN. Potest.

P. N. Quis?

MAN. Doctor, Miles, Notarius. d. l. 2. §. j. & ibi not. ff. de his qui not. infam.

P. N. Postquam degradati fuerint, poteruntne restitui?

MAN. Poterunt.

P. N. A quo?

MAN. A solo Principe.

P. N. Ego dicam, vt dicit alibi Bal. in. l. 2. in fi. C. de liber. & co. libe.

» Quem semel horrendis maculis infamia nigrat,

» Ad bene tergendum multa laborat aqua.

MAN. Vtunque sit, ita de iure dicendum est, nec secus decidit Bal. in loco à te allega. nunc, in Doctore locutus, & in milite ex autorato, in. l. 2. C. de diuer. offi. lib. 12 & in Notario, in l. 2. C. de manumissio. Afflic. in. c. j. in prin. in pe. col. quæ sunt rega. in vsib.

P. N. Quid in Imp? & est pulchra dubitatio, tuo iudicio & responsione digna, quia à me ipso resoluui non potest.

MAN.

MAN. Videretur dicendum prima facie, posse degradari à populo, per tex. in. l. 1. ff. de consti. prin. Tamen contrarium est verius, quoniam hodie ipse est populo maior. J. Barbarus. ff. de offi. præto. Afflic. in terminis in. c. 1. in prin. col. 12. ff. de iudic. ff. inter Do. & va. lis oriat. in vsib.